
1 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO–PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 
 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio 

Sanitari –Enogastronomia e OspitalitàAlberghiera–Manutenzione eAssistenzatecnica 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 

0522/612328Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

tel. 0522/812347CodiceFiscale:91161590350 CodiceUnivoco:UFH04Z 

Email:iiscastelnovonemonti@gmail.com-Email:reis014004@istruzione.itPEC:reis014004@pec.istruzione.it 
 

 
Autorizzazione 

 

Sottoazione Codiceidentificativo TitoloProgetto CUP 

 

AOOGABMI-
86459del16.06.20
23 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 Laboratorigreen,sostenibili 

einnovativiperlescuoledelsec

ondociclopergliistituti 

scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero 

, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno 

sviluppate” 

 

F94D23001400006 

    

 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti – Fascicolo PON –Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 

 

 

OGGETTO: Decreto dirigenziale assegnazione incarico di COLLAUDATORE a personale interno – indirizzo 

alberghiero 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. Codice identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6  - CUP F94D23001400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n.2440 del 18 novembre 1923 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015349 - 19/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

http://www.iiscastelnovonemonti.edu.it/
mailto:iiscastelnovonemonti@gmail.com
mailto:reis014004@istruzione.it
mailto:reis014004@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 8 marzo 1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

 dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023 con delibera n. 356 del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 11/01/2023; 

VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto 2022-2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 355 del 

11/1/2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 55 del 27.03.2023 in ordine alla destinazione 

delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale FESR “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 2021/177 del 

Parlamento europeo e del Consiglio;  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI-78988 del 29/05/2023 relativo alla “Realizzazione di laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico in attuazione del decreto del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 27 marzo 2023 n. 55; 

VISTO l’Allegato 2 alla Nota AOOGABMI n. 0000055 del 27.03.2023 che prevede la destinazione delle 

risorse residue di cui al P.O.N. “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e Regolamento (UE) 2020/2221, con 

possibilità di beneficiare di un finanziamento destinato a questa Istituzione dell’importo di € 

350.000,00; 

VISTA la candidaturapresentata da questa Istituzione Scolastica n. 1089998 in data 29/05/2023 per la 

“Realizzazione di laboratori green, sostenibili e innovativi" acquisita con prot. 10435 IV.5 del 

05/06/2023 

VISTA la nota autorizzativa prot. AOOGABMI-86459 del 16.06.2023 del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola 

– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli 

istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico prot. n. 78988 del 29/05/2023 prevedela possibilità di acquisizione delle 

delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto anche in una fase successiva al 16 giugno 

2023; 

VISTA la delibera n. 391 del Consiglio di Istituto nella seduta del 30/05/2023, nella quale si dà parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione di “Laboratori 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015349 - 19/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3 
 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”;  

VISTA la delibera n. 393 del Consiglio di Istituto nella seduta del 30.06.2023, nella quale si esprime parere 

favorevole all’acquisizione, nel bilancio della scuola, del finanziamento di € 350.000,00 relativo al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli 

istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio Docenti nella seduta del 16/06/2023, nella quale si dà parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n.129 del 2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato relativo al presente progetto 

acquisito con prot. n. 0012025 IV.5 del 30/06/2023;  

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 

15 del D.  Lgs n. 36/2023, nella persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli, 

acquisito con prot. 0012223 IV.5 del 4/07/2023; 

RITENUTO che la Dott.ssa Monica Giovanelli, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

RILEVATO che, per la realizzazione del Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 6 “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per la scuola del secondo ciclo”si rende necessario individuare la figura di due 

COLLAUDATORIuno per l’indirizzo agrarioe uno per l’indirizzo alberghiero; 

RILEVATO che il collaudatore dell’indirizzo alberghiero deve avere competenze tecniche specifiche in materia 

di funzionalità di macchinari a basso consumo energetico, innovativi e digitali, attrezzature e 

strumentazione di nuova generazione di laboratorio di alimentazione e cucina. Fondamentale è la 

competenza informatica, al fine di documentare nei sistemi informativi tutto il processo degli 

interventi autorizzati e la loro valutazione; 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico è tenuto, nel pieno rispetto della normativa vigente all’individuazione di 

una figura di collaudatore prevista mediante selezione interna in base a criteri di qualificazione 

professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente indicati all’avviso di 

selezione; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015349 - 19/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



4 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 0012299 IV.5 del 05/07/2023 di avvio delle attività relative al piano 

presentato, relativo al progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6“Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate” - CUP F94D23001400006 

DATO ATTO del termine perentorio per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU al 16/10/2023 e la data 

ultima per la certificazione e rendicontazione su SIF al 31/12/2023, come da nota prot. MIM 

AOODGABMI-86459 del 16/06/2023; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 0014398 IV.2 del 04/09/2023 avente per oggetto l’indizione di un 

avviso di selezione di personale interno per il reclutamentodi n. 2 figure di collaudatoriper il 

Progetto PON: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 “; 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione personale interno per individuare due collaudatori, nell’ambito 

del progetto di cui all’oggetto, prot.n. 0014400 IV.2 del 04/09/2023; 

VISTA la presenza di una sola candidatura pervenuta per l’indirizzoalberghiero, entro il termine indicato 

nell’avviso ed assunta agli atti con prot.n. 0014621 IV.5 del 08.09.2023; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle candidature pervenute, acquisito con prot.n. 

14827 IV.5 del 12/09/2023 e relativo prospetto di valutazione; 

DATO ATTO che in data12/09/2023 con prot. n. 0014828 si è proceduto a pubblicare la graduatoria provvisoria 

per l’incarico della figura di due COLLAUDATORI, nell’ambito del personale in servizio presso 

l’Istituto di Istruzione Superiore Nelson Mandela, uno per l’indirizzo agrario e l’altro per l’indirizzo 

alberghiero, in ordine al progetto in intestazione; 

DATO ATTO che in data 19/09/2023 con prot. n. 15346si è proceduto a pubblicare la graduatoria definitiva per 

l’incarico della figura di due COLLAUDATORI, nell’ambito del personale in servizio presso l’Istituto 

di Istruzione Superiore Nelson Mandela, uno per l’indirizzo agrario e l’altro per l’indirizzo 

alberghiero, in ordine al progetto in intestazione; 

VISTO che alcun reclamo è pervenuto avverso le graduatorie suddette, 

VISTO che nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato è prevista la voce “Collaudo/regolare 

esecuzione” per un importo ammontante ad € 5.250,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, cause di inconferibilità e 

incompatibilità a ricoprire il ruolo di progettista presentata dal Prof. Domenico Di Marzo; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DECRETA 

 

Di conferire al Prof. Domenico Di Marzo, docente in servizio presso questa istituzione Scolastica, l’incarico di 

COLLAUDATORE (indirizzo alberghiero) nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29maggio 2023 

“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici 

con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate”. Codice identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”  

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015349 - 19/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



5 
 

Art. 1 – COMPITI DEL COLLAUDATORE 

Il COLLAUDATORE dovrà svolgere le seguenti attività: 

- espletare con diligenza e puntualità l’incarico, secondo la pianificazione concordata con il Dirigente 

Scolastico; 

- provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate; 

- verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

- redigere i verbali del collaudo finale; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico, con il D.S.G.A. e con l’esperto Progettista per tutte le problematiche 

relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

- registrare, nell'apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano FESR; 

- relazionare per iscritto ogni attività svolta 

Art. 2 - COMPENSO 

La remunerazione per l’incarico di COLLAUDATORE sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione 

autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di € 2.625,00 

(duemilaseicentoventicinque/00 euro) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale (come disciplinato dalla 

nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017), comunque commisurato alle attività effettivamente 

svolte e documentate. 

La prestazione sarà retribuita ad ore con l’importo orario massimo lordo dipendente previsto dai riferimenti 

normativi/contrattuali specifici e ammontante ad € 17,50. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Il compenso sarà corrisposto a saldo sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità 

degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati; pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale e compilazione di apposito time-sheet, contestualmente al lavoro svolto. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Art. 3 – DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico avrà una durata massima di 110 ore ed inizierà dalla data di affidamento, fino alla data di chiusura del 

progetto prevista per il 16 ottobre 2023. 

Art. 4 – DESTINAZIONE DELLA SPESA 

Le spese previste dovranno essere imputate alla relativa scheda illustrativa finanziaria appositamente predisposta 

denominata “A03 –DIDATTICA-024– Avviso 78988 DEL 29/5/2023” – Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6” 

– CUP F94D23001400006 del Programma annuale 2023. 

Art. 5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 15 del Decreto Legislativo 36/2023, 

il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 

Art. 6 – DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente decreto è pubblicato per la massima diffusione all’albo online e nella apposita sezione dedicata al bando 

PON–Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 sul sito della scuola 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015349 - 19/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-10-05T13:02:33+0200
	MONICA GIOVANELLI




